
Katalogizace
Otázky analytického popisu

Březen 2019



Rok 2018

 Prezentace z loňského zasedání 
(http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2018/sekce%202018/anl-
kat-dotazy-Bib-sekce-2018.pdf) 

 Nedořešené otázky
 Dvojí číslování / ročníkování

 Recenze

 Regionální literatura

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2018/sekce 2018/anl-kat-dotazy-Bib-sekce-2018.pdf


Dvojí 
ročníkování / 
číslování

773 $$g 48=58 nebo 48(58)

V pravidlech nic bližšího nenalezeno >> prostor pro dohodu 
na interpretacích

Možnosti:

 Psát, jak je uvedeno na titulu?

 Používat kulaté závorky?

 Vybrat jednu z možností?



Dvojí 
ročníkování / 
číslování -
příklady

Uvádět oba ročníky, jak 
je uvedeno na titulu

Vybrat průběžné číslování nebo 
číslování v rámci ročníku?



Časopis přestal 
uvádět ročník



Recenze -
definice

recenze

 Kritická analýza jednoho nebo několika dokumentů. V závislosti na 
hloubce, příp. šíři svého zpracování může získat samostatný 
vědecký význam.

 Kritická analýza jednoho nebo několika dokumentů. [výklad z 
neplatné normy] [ČSN ISO 5127-3A]

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001039&local_base=KTD


Recenze -
zápis

V poli 100 – autor článku – role $$4 rev

V poli 245 – $$a název článku / $$c autor článku

V poli 655 – žánr/forma vždy $$a recenze

V poli 787 08 – recenzovaný dokument
 $$i Recenze na:

 $$a autor

 $$t název

 $$d místo vydání : vydavatel, rok vydání

 $$z ISBN

 $$4 druh recenzovaného dokumentu 

 Atd.



Recenze -
příklady

 Článek s vlastním názvem s recenzí na jedno dílo
 Pole 787

 Článek s vlastním názvem s recenzí na více děl 
 Opakovaný výskyt pole 787

 Článek bez vlastního názvu – recenze uvedena pod názvem 
recenzovaného díla 

 pak v poli 245 $$a název tak, jak je uveden v článku

 Možnost úprav a krácení?

 Článek bez vlastního názvu – recenze na více děl



Příklad - článek 
s vlastním 
názvem s 
recenzí na více 
děl

• Recenze s vlastním názvem
• Recenze na dvě publikace 
 dvě pole 787



Článek bez 
vlastního 
názvu, recenze 
uvedena pod 
názvem díla

Otázka krácení názvu 
recenze:
• Zapsat přesně tak, 

jak je uvedeno v 
článku?

• Možnost krácení 
(např. vynechat údaje 
o vydavateli, rozsahu 
atd.)?



Recenze –
využití polí 
6XX > návrh

 Recenze na hudební nahrávku
 Pole 600 – autor > autor/dílo

 Recenze na film
 Pole 630 – unifikovaný název

 Recenze na divadelní představení
 Pole 600 – autoři

 Pole 600 – autor/dílo

 Pole 630 – hra (unifikovaný název)

 Pole 610 – korporace (divadlo)

 Recenze na koncert
 Pole 600 – autor > autor/dílo

 Recenze na výstavu
 Pole 611 – akce 



Recenze –
otázky / 
odpovědi

 Dohledávat maximum popisných údajů o recenzované publikaci v 
jiných zdrojích?

 Ano, ideálně v Souborném katalogu

 Uvádět roli autora recenze v hranatých závorkách?
 Neuvádět 

 Uvádět autory recenzovaného díla v poli 600?



Regionální 
literatura -
definice

 Regionální bibliografie – bibliografie zaznamenávající regionální 
dokumenty

 Regionální publikace – publikace, která se váže k určitému místu, 
popř. též k jeho okolí, a to svým předmětem, vznikem (tématem 
bývají místní dějiny, vlastivědné studie, personália významných 
regionálních osobností apod.) a autory

 Regionální periodikum – periodikum zabývající se problematikou 
určitého regionu, k němuž se váže a pro jehož publikum je určeno

 Regionální tisk – dokument vydávaný v určitém regionu, 
přinášející aktuální zpravodajství různého charakteru. Na rozmach 
regionálního tisku reaguje centrální tisk vytvářením regionálních 
mutací (část obsahu je zpracována regionální redakcí a věnována 
regionu).

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000329&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001041&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001040&local_base=KTD
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001042&local_base=KTD


Regionální 
literatura

 Literatura vydávaná v regionu, pojednávající o regionu

 Literatura vydávaná mimo region (celostátně), pojednávající o 
regionu

 Literatura vydávaná v zahraničí, pojednávající o regionu

 Literatura vydávaná v regionu

 Díla regionálních autorů

 Díla regionálních autorů, pojednávající o regionu



Regionální 
literatura v 
ANL

 Co už v ANL je?
 Regionální odborné časopisy

 Články z regionálního tisku / regionálních mutací

 Sborníky 

 Co by v ANL mělo být?
 Typy dokumentů

 Regionální časopisy – pojednávající o regionu

 Regionální sborníky

 Další parametry

 Maximální kompletnost, tzn. i retrospektivně

 Otázka výběrových článků z regionálního tisku v bázi ANL


